
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 5/16-02-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 114-5/16-02-2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λευκάδας. 

Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 16-02-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 
10:00, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Περιφερειακή Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 12975/5/12-02-2024 πρόσκληση του 
Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα 
μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Αικατερίνη Μόθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο,  
           κ. Ιωάννη Τρεπεκλή  ο οποίος απουσιάζει 

2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 

      
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Αλίκη – Μικαέλα Γιούργα. 
 
Απουσίαζε ο Πρόεδρος, κ Ιωάννης Τρεπεκλής, 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπροέδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κα 
Αικατερίνη Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
18ο Θέμα: Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης για δαπάνες της Π.Ε. Λευκάδας. 
 
Η Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 18ο θέμα  ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Λευκάδας, κ. Αντώνη Δουβίτσα, η οποία έχει ως εξής: 

 
 Έχοντας υπόψη: 
1. 1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, ( ΦΕΚ 87/τ.Α/07-06-2010) “ Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης ” όπως ισχύει .  
2. 2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 “ Οργανισμός της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων ” όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 276433/ 10-11-2017 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, “Έγκριση της 181-17/16.09.2017 (ορθή 
επανάληψη) απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, με την οποία τροποποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ” (ΦΕΚ 4083/ τ.Β/ 23-11-2017).  
3. 3. Τις διατάξεις του Ν. 103/1975 ( ΦΕΚ Α 167 / 1975) “ Περί καταβολής εφάπαξ χρηματικού 
βοηθήματος εις τους εκ της υπηρεσίας αποχωρούντας λόγω συνταξιοδοτήσεως υπαλλήλους Ν.Π.Δ.Δ. 
απάσης της Χώρας ” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 15 του Ν. 2079/1992 ( ΦΕΚ Α 142 / 
1992) . 

ΑΔΑ: ΨΑΞΓ7ΛΕ-Ζ17



 

4. 4. Τις διατάξεις του Ν. 4387 / 2016 ( ΦΕΚ Α 85 / 2016 ) , άρθρο 35 “ Εφάπαξ παροχή ”όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει με το άρθρο 31 του Ν. 4670 / 2020 ( ΦΕΚ Α 43 / 2020 ) και ειδικότερα των παρ. 
3α και 3δ “ Η εφάπαξ παροχή απονέμεται εφόσον ο ασφαλισμένος έλαβε κύρια σύνταξη λόγω γήρατος ή 
οριστικής αναπηρίας ” καθώς και τις διατάξεις των παρ. 4 , 4α , 5 και 6 του εν λόγω άρθρου όπου ορίζεται 
ότι “ Από 13-05-2016 το ποσό της εφάπαξ παροχής με την επιφύλαξη οριζόμενων στην παράγραφο 9 , 
ισούται με το άθροισμα του τμήματος της εφάπαξ παροχής αντιστοιχεί για τα έτη ασφάλισης μέχρι την 31-12-
2013 και του τμήματος της εφάπαξ παροχής που αντιστοιχεί για τα έτη ασφάλισης από 01-01-2014 και 
εφεξής ” και “ Η εφάπαξ παροχή .... καταβάλλεται κατ΄ αναλογία από το νομικό πρόσωπο στο οποίο ετηρείτο 
ο λογαριασμός του Ν. 103/1975 ( ΦΕΚ Α 167 / 1975) και στον οποίο ήταν ασφαλισμένος ο υπάλληλος στις 
31-12-2005 ” . 
5. 5. Την αριθ. Φ.80020/οικ.26004/Δ.15.403/26-09-2017 ( ΑΔΑ : ΩΙ8Ρ465Θ1Ω-ΒΥΛ ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εργασίας , Κοινωνικής Αλληλεγγύης με θέμα “ Γνωστοποίηση ρυθμίσεων των παρ. 8 και 9 του 
έρθρου94 του Ν.4461 / 2017 ( ΦΕΚ Α 38 / 2017 ) με τις οποίες τροποποιήθηκαν αντίστοιχα εδάφια 3 , 4 και 
5 της υποπερίπτωσης αα ( μισθωτοί ) και τα εδάφια 5 , 6 και 7 της υποπερίπτωσης ββ ( αυτοτελώς 
απασχολούμενοι ) της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 35 του Ν. 4387 / 2016 ( ΦΕΚ Α 85 / 2016 ) ” όπως 
ισχύει , η οποία αφορά τον τρόπο της ετήσιας προσαύξησης ( όπου απαιτείται τέτοια προσαύξηση ) του 
μέσου όρου των μηνιαίων αποδοχών οι οποίες χρησιμοποιούνται για τον υπολογισμό του τμήματος της 
εφάπαξ παροχής που αφορά χρόνο ασφάλισης που έχει διανυθεί έως και την 31-12-2013 . 
6. 6. Το αριθ. 37239 / 24-01-2023 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων με 
θέμα “ Γνωστοποίηση της μεταβολής του μέσου Ετήσιου γενικού Δείκτη Τιμών Καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ. , 
καθώς και του σωρευτικού Δ.Τ.Κ. , για αιτήσεις συνταξιοδότησης που υποβάλλονται το έτος 2023 ” . 
7. 7. Τις διατάξεις του άρθ. 56 του Ν.3518/2006 ( ΦΕΚ 272/τ.Α/21.12.2006) «Καθορισμός εφάπαξ 
βοηθήματος υπαλλήλων καταργηθέντων φορέων κοινωνικής πρόνοιας », όπως ισχύει . 
8. 8. Την αρ. Φ.80000/26268/1488/ 2008 (ΦΕΚ 326 Β/28-2-2008) ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών-
Οικονομίας και Οικονομικών-Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας-Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης, περί Χορήγησης αποζημίωσης στους αποχωρούντες λόγω συνταξιοδοτήσεως υπαλλήλους 
βάσει της παραγράφου 1 του άρθρου 56 του ν. 3518/2006 και τρόπος απόδοσής της. 
9. 9. Την αριθ. οικ.1411/736/08-01-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων περί Ορισμού 
νέων Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών της Π.Ι.Ν (ΑΔΑ: ΡΣ4Ψ7ΛΕ-Σ0Β). 
10. 10. Την αριθ. οικ. 4622/2182/2024 Απόφαση περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  (ΦΕΚ 449/Β/23-01-2024).  
11. 11. Το αριθ. πρωτ. 6228/18-01-2024 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπ/νήσου- 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί Ελέγχου Νομιμότητας της αριθ. 271-34/28-12-2023 ( 9ΜΩΒ7ΛΕ-ΣΙΩ) 
Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου , αναφορικά με την έγκριση του Π/Υ έτους 2024 της ΠΙΝ (ΑΔΑ: 
6Η9ΜΟΡ1Φ-ΨΚΦ). 
12. 12. Την αριθ. 496/83/03-01-2023 απόφαση της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων ( ΦΕΚ 28/τ.Γ΄/18-01-
2023) , με την οποία έγινε στις 31-12-2022 η αυτοδίκαια απόλυση από την υπηρεσία του Άρη Φούρου του 
Θεοδώρου , μονίμου υπαλλήλου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων λόγω συμπλήρωσης του εξηκοστού 
έβδομου ( 67ου ) έτους της ηλικίας του , σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 155 του Ν. 3528/2007. 
13.  13. Την αριθ. 101775/15854/28-11-2023 αίτηση του ως άνω πρώην υπαλλήλου προς την Δ/νση 
Διοικητικού – Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας για την χορήγηση του εφάπαξ 
χρηματικού βοηθήματος του Ν. 103/75 . 
14. 14. Την αριθ. 024/2023/3963/1682/31-10-2023 απόφαση ΕΦΚΑ συνταξιοδοτικής πράξης γήρατος 
του ως άνω πρώην υπαλλήλου . 
15. 15. Το αριθ. 26878/4069/04-04-2023 Πιστοποιητικό Υπηρεσιακών Μεταβολών του ως άνω πρώην 
υπαλλήλου . 
16. 16. Το γεγονός ότι , σύμφωνα με τα τηρούμενα από την υπηρεσίας μας μισθολογικά στοιχεία , για 
τον Άρη Φούρου του Θεοδώρου διενεργούνταν ανελλιπώς η ανάλογη παρακράτηση υπέρ του εφάπαξ 
του Ν. 103/75 από την ημέρα της πρόσληψης του έως και την ημέρα της αυτοδίκαιης απόλυσης του .  
17. 17. Το γεγονός ότι , σύμφωνα με τις μισθολογικές καταστάσεις που τηρούνται στην υπηρεσίας μας , 
ο ανωτέρω πληροί τις προϋποθέσεις για την καταβολή της εφάπαξ παροχής και βάσει αυτών ο χρόνος 
ασφάλισης και καταβολής εισφορών του στο καθεστώς του Ν. 103/75 στο διάστημα από 01-04-1988 έως 
και 31-12-2005 είναι 17 έτη και 9 μήνες ( 17,75 έτη ) . 
18. 18. Το γεγονός ότι για το χρονικό διάστημα από 01-01-2006 έως και την αποχώρηση του στις 31-

ΑΔΑ: ΨΑΞΓ7ΛΕ-Ζ17



 

12-2022 υπολογίζεται και χορηγείται από το Ε.Τ.Ε.Α.Ε.Π. ( πρώην Τομέας Πρόνοιας Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
του Τ.Π.Δ.Υ. ) . 
19. 19. Τον συνημμένο πίνακα υπολογισμού του εφάπαξ βοηθήματος Ν. 103 / 75 του ως άνω πρώην 
υπαλλήλου για το διάστημα από 01-04-1988 έως και 31-12-2005 
20.  
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
 

Την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού δεκαεπτά χιλιάδων επτακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και 
δεκαεννέα λεπτών ( 17.754,19 € ) και την έγκριση πληρωμής για την καταβολή του εφάπαξ βοηθήματος 
στον πρώην υπάλληλο  Άρη Φούρο του Θεοδώρου σε βάρος του Ειδικού φορέα 02073 και Κ.Α.Ε. 
0631.00.001, του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων / Π.Ε. Λευκάδας, οικονομικού έτους 
2024. 

 
 
         Ο  ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ                                                              Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
 
 
      ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ                                                      ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΟΥΒΙΤΣΑΣ 

 

 

 

 

Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 

        
1. Σάββας    Κουλούρης                
2. Θεόδωρος Κοντζιάλης              
3. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
4. Γεώργιος   Μάμαλος                  
5. Αικατερίνη Μόθωναίου        
6. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  

   
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω 
 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει  τη διάθεση  πίστωσης ποσού δεκαεπτά χιλιάδων επτακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και 
δεκαεννέα λεπτών ( 17.754,19 € ) και την έγκριση πληρωμής για την καταβολή του εφάπαξ βοηθήματος 
στον πρώην υπάλληλο  Άρη Φούρο του Θεοδώρου σε βάρος του Ειδικού φορέα 02073 και Κ.Α.Ε. 
0631.00.001, του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων / Π.Ε. Λευκάδας, οικονομικού έτους 
2024. 
 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΑΞΓ7ΛΕ-Ζ17



 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 114-05/16-02-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Η  ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μόθωναίου   Σάββας    Κουλούρης              

    
Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος                
 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Αλίκη Μικαέλα Γιούργα 
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΑΞΓ7ΛΕ-Ζ17


		2024-02-19T12:16:35+0200
	Athens




